سجاده نشین با وقاری بودم بازیچه کودکان کویم کردی!

در ادبیات فارسی، بی گمان یکی از عاشقانه ترین و پرشورترین اشعار، غزلیات مولانا جلال دین بلخی است که نتیجه دیداری عاشقانه با شمس تبریزی و آن خلوت نشینی های عارفانه می باشد. محمد جلال الدین بلخی رومی، مشهور به مولانا بلخی زاده ای که بعدها شهرهء عام و خاص شد، به سال ۶۰۳ هجری قمری مصادف با ۱۲۰۷ میلادی متولد شد. پدرش در آن هنگام از جمله واعظان مشهور و صاحب سخن بلخ به شمار می رفت و جلسات و عظ پرشورترین جلسات بود.

دیری نگذشت که فرزند خلف پدر خود واعظی چیره دست گشت و شاید مبالغه نباشد که بگوییم، پسر بر پدر پیشی گرفت و در وعظ و خطابه و حدیث سرآمد عالمان و مفسران عصر خود شد.

گرچه طلوع و غروب شمس دو سال بیش نینجامید ، اما گویی اثرش تا آخر عمر مولانا باقی ماند و بالاخره آن شیدایی و آن شور و حال به خاموشی گرایید. او بعدها سلسله درویشان مولویه را به یاد استاد خود تاسیس کرد. > این درویشان لباس مخصوص، فرجی هندی باری ، می پوشند و چرخ می زنند (سماع) < (۲۵)
سرانجام مولانا جلال الدین بلخی رومی به روز بیست و پنجم جمادی الآخر ۶۷۲ قمری مصادف با ۱۲۷۳ میلادی درقونیه درگذشت....

ع. م. آزاد - آیرلند - اکتوبر ۲۰۰۴

<http://www.aazad.net>

Email: am@aazad.net

پانوشت ها:

- ۱ - پله پله تا ملاقات خدا - عبدالحسین زرین کوب - ص ۱۰۳ - انتشارات علمی - چاپ دوازدهم ۱۳۷۷
- ۲ - همان منبع - ص ۱۰۴ و ۱۰۵
- ۳ - همان منبع - ص ۱۱۵
- ۴ - حافظ : از قیل